
Quinta-feira, 07 DE ABRIL DE 201638 DIÁRIO OFICIAL Nº 33103

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 003/2016
CONTRATO: 003/2014

Data de Assinatura: 04/04/2016
Valor Global: R$ 446,876,40
Vigência: 04/04/2016 à 03/04/2017.
Justifi cativa: Art. 57, inciso II, Art. 65, inciso II, alínea “d” da Lei 
8.666/93 e Decreto Estadual nº 1.513, de 30/03/2016.
Unidade Orçamentária: 24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.37 / Fonte: 0101
Contratado: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA.
CNPJ: 00.865.761/0001-06
Endereço: Av. Alcindo Cacela, nº 2439 - Cremação
CEP: 66040-020, Belém/PA
Telefone:(91)3204-5000
Ordenadora: ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 947520

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 205/2016 DE 05 DE ABRIL DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria da Técnica, constante no Processo nº 
127210/2016, de 31/03/2016.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário; SERGIO 
CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Tec.Est.
Repet.Retr.de TV/Gerente, matrícula funcional nº 3181855-1 
e C.P.F.: 116.672.652-53; no valor de R$ 500,00 (Quinhentos 
reais), para ocorrer despesas com material de consumo. 
Obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária;
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0261
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 947302
PORTARIA Nº 202/2016 DE 06 DE ABRIL DE 2016.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria de TV, constante no Processo nº 
129970/2016, de 01/04/2016.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário FRANCISCO 
RODRIGUES GONÇALVES, ocupante do cargo de EDITOR DE VT/
COORDENADOR DE NÚCLEO, matrícula funcional nº, 7002998/1 
e C.P.F.: 117.306.252-15; no valor de R$ 900,00 (novecentos 
reais), para cobrir despesas eventuais, Obedecendo a seguinte 

classifi cação orçamentária.
Programa de Trabalho: 658423
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0261
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 947667
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 203/2016  DE 05 DE ABRIL DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 129763/2016 de 01/04/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias, aos servidores abaixo 
relacionados; para custearem despesas com viagem  a  localidade 
de Marabá, no período de 08 a 11/04/2016, com o objetivo de 
realizar serviço de montagem e desmontagem de equipamentos 
para a transmissão de gogo.
ANDERSON JOSÉ SOUZA MENEZES, ocupante do cargo de Tec.
Em Manut. de TV, matrícula funcional nº 5917344/1 e C.P.F. 
015.070.682-04.
ALMIR DOS SANTOS COSTA, ocupante do cargo de Aux. de 
Serv. Operacionais, matrícula funcional nº 55588112/1 e C.P.F. 
603.473.252-20.
FRANCISCO ASSUNÇÃO DE MIRANDA FILHO, ocupante do cargo 
de Supervisor Técnico, Matrícula funcional nº 73504157/2 e CPF: 
395.921.462-68.
ELIAS DA SILVA AMARAL, ocupante do cargo de Tecnico em 
manutenção de TV, Matrícula funcional nº 6919451/1 e CPF: 
471.400.032-20.
CARLOS ALBERTO SEABRA DOS REIS, ocupante do cargo de 
Tec.Est.Repet. Retr.Tv., Matrícula funcional nº 7002823/1 e CPF: 
126.632.242-91.
ELCIO TADEU NOGUEIRA DA FONSECA, ocupante do cargo de 
Técnico em Manutenção Matrícula Funcional nº 7003374/1 e 
C.P.F.: Nº 089.324.172-53.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 947292

PORTARIA Nº 204/2016  DE 05 DE ABRIL DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 127254/2016 de 31/03/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diárias aos Funcionários abaixo; 
para custearem despesas com viagem  as  localidades de 
Itupiranga e Parauapebas, no período de 07 a 13/04/2016, com 
o objetivo de realizarem serviços de manutenção nas RTV’s da 
Funtelpa.
HAROLDO DE SOUZA CORREA, ocupante do cargo de Auxiliar 
Técnico, matrícula funcional nº 3180450/1 e C.P.F.: 095.438.992-
15.
VALDETE BARROS DAMASCENO, ocupante do cargo em 
Comissão de Assistente I, matrícula funcional nº 54197248/4 e 
C.P.F.: 083.019.302-25.
SERGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de 
Tec,Est.Repet.Retr.de TV, Matrícula funcional nº 3181855/1 e 
CPF nº 116.672.652-53
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 947297

PORTARIA Nº 206/2016  DE 06 DE ABRIL DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 129929/2016 de 01/04/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias aos servidores abaixo 
relacionados;, para custearem despesas com viagem  a  
localidade de Marabá, no período de 09 a 11/04/2016, com o 
objetivo de realizarem transmissão de jogo.
FRANCISCO RODRIGUES GONÇALVES, ocupante do cargo 
de Editor de VT/Coordenador de Núcleo, matrícula funcional 
7002998/1 e C.P.F.: 117.306.252-15.
JOSÉ CARLOS CONCEIÇÃO DA SILVA, ocupante do cargo em 
Comissão de Assistente I, Matrícula funcional nº 5251680/3 e 
CPF; nº 210.758.322-68.
JACOB ELIAS SERRUYA - ocupante do cargo em Comissão 
de Assistente II, matrícula funcional nº 5225531/2 e C.P.F. 
158.411622-68.
JOSÉ RAIMUNDO DOS SANTOS PEREIRA, ocupante do cargo em 
Comissão de Assistente II, matrícula funcional nº 5251630/2 e 
C.P.F.: 288.816.302-06.
CARLOS AUGUSTO NAZARÉ DE ARAUJO, ocupante do cargo de  
Operador de Câmera, matrícula funcional nº 6004024-2 e C.P.F. 
186.531.032-87.
HÉLIO DE SOUSA FURTADO, ocupante do cargo de Repórter, 
matrícula funcional nº 5067391/1, e C.P.F.: 069.085.512-53.
IGOR SILVA FARIAS, ocupante do cargo de Auxiliar de Externa, 
matrícula funcional nº 5920841/1: e CPF: 022.764.482-45.
LEOMAR ALBUQUERQUE DA SILVA, ocupante do cargo de Motorista, 
matrícula funcional nº 7003285 e C.P.F.: 211.651.732-04.
TAYNA NAYANA MARTINEZ DA SILVA, ocupante do cargo 
de Repórter Provisionado; matrícula funciona 5920347/1 e 
C.P.F.:000.210.022-31
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 947645
PORTARIA Nº 207/2016  DE 06 DE ABRIL DE 2016

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria  
de TV, constante no Processo nº 129936/2016 de 01/04/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias aos Colaboradores 
Eventuais; ARNALDO AUGUSTO RODRIGUES DA FONSECA, 
CPF; 305.745.362-72 e HILTON REGINALDO BARROS SILVA, 
CPF; 190.429.572-04, para custearem despesas com viagem  a  
localidade de Marabá, no período de 09 a 11/04/2016, com o 
objetivo de realizarem transmissão de jogo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 947652

PORTARIA Nº 208/2016  DE 06 DE ABRIL DE 2016

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 

no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de Rádio, constante no Processo nº 131062/2016 de 04/04/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor; MANOEL 
DOS SANTOS ALVES, ocupante do cargo de Repórter, Matricula 
nº 7003218/1 e   CPF:  117.008.402-82, para custear despesas 
com viagem  a  localidade de Marabá, no período de 09 a 
11/04/2016, com o objetivo de realizar transmissão de jogo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 947657


